ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2675/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria de Promoção da Cidadania, solicitando a implantação de central de intérpretes
no município de Itajaí.

JUSTIFICATIVA:

A Central de Intérpretes é de extrema importância para auxiliar aqueles que precisam de apoio. Esse espaço deve ser
aberto à comunidade, tendo como foco principal o atendimento as pessoas com deficiência auditiva.

Desta feita, a central de intérpretes é de suma relavância para que seja garantida a plena acessibilidade da pessoa
com deficiência auditiva aos serviços públicos municipais, a central tem o papel de oferecer o atendimento adequado e
específico às necessidades das pessoas com deficiências sensoriais.

As pessoas com deficiência auditiva poderão ir  pessoalmente na referida Central  tirar  as suas dúvidas acerca dos
serviços públicos municipais, bem como receber a adequada orientação para conseguir utilizar esses serviços com
plenitude.

Ainda, as pessoas com deficiência auditiva poderão agendar com a Central para que o atendimento em determinados
serviços  públicos  seja  presencial,  ou  seja,  os  intérpretes  da  Libras  e  guias  intérpretes  para  deficientes  auditivos
poderão estar presentes no serviço público municipal para auxiliar prontamente em todas as situações que gerarem
dúvidas a esses munícipes.

SALA DAS SESSÕES, EM 11 DE SETEMBRO DE 2023

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC